甲賀市教育委員会

教育長 山下 由行 様

佐山学区幼保・小中学校再編検討協議会 報告書

佐山学区幼保・小中学校再編検討協議会（以下「協議会」という。）

では、甲賀市教育委員会が示された『甲賀市幼保・小中学校再編計

画』に対しまして、平成２９年５月から１０回にわたり、佐山学区に

おける地域に根差したより良い保育・教育環境の整備について、主

に「子どもたちにとって最良の保育、教育環境」「養護施設との関わ

り」「地域とのつながり」等について再編の是非を含め協議を行って

まいりました。

佐山小学校は、１００人余りの児童を有し、一クラス２０人程度

で先生方もきめ細かい教育や異年齢間交流など小規模校の特性を活

かした教育がなされています。

また、地域とは太いパイプで結ばれ、地域と学校が一体化した運

営が行われ、地域や学区内にある養護施設にとって欠かすことので

きない存在となっています。

保育園においても、保育園から小学校へと幼児期からの仲間づく

りは重要であることから保護者や地域にとっても欠かすことができ

ません。

このようなことから、地域住民の思いも踏まえ、協議会としては

小学校、保育園とも存続させることを決定いたしました。

なお、保育園園舎について、老朽化が進んでいることから子ども

たちの安心、安全の確保のため、早急な建て替えが必要であると意

見がまとまりました。

今後とも、佐山学区の教育全般につきまして、甲賀市教育委員会

のご支援、ご指導を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

平成３０年３月１２日

佐山学区幼保・小中学校再編検討協議会

委員長  福 井 芳 男